
عفت زینلی  |     شاعر   

از زیبایی های هلند و دیدنی ترین شهرش، »آمستردام« هرچقدر بگوییم، کم گفته ایم. این شهر نزدیک 
به یک میلیون نفر جمعیت دارد که نیمی از آن را مهاجران خارجی تشکیل می دهند و تنوع آن ها به 

بیش از 150 ملیت می رسد. آمستردام همچون دیگر شهرهای هلند  پر از دوچرخه سواران است. پدر و 
مادر های زیادی در شهر دیده می شوند که به دوچرخه خود یک صندلی برای فرزندشان اضافه کرده اند و 

با هم در شهر تردد می کنند. حدود 50درصد از حمل ونقل شهری در آمستردام با دوچرخه انجام می شود 
و مسیرهای دوچرخه سواری خیلی بیشتر از مسیرهای خودرو ست. یکی از گزینه های جالب حمل ونقل، 

ماشین های کوچک یک یا دونفره است که سوخت کمی مصرف می کنند و به دلیل جمع وجور بودن شان 
به راحتی در کوچک ترین فضاها پارک می شوند. کمی هم از خلق وخوی مردم آمستردام بگوییم؛ این مردم 

دربین دیگر کشورهای اروپایی به صراحت کلام بالا شهرت دارند. هر تازه واردی دربرابر این ویژگی هلندی ها 
 غافلگیر می شود اما به مرور متوجه خواهد شد که مردم هلند صادق ترین افرادی هستند که تا به حال با آن ها روبه رو

 شده است. شیوه تربیتی پدر و مادرهای هلندی هم در نوع خودش بسیار جالب است. آن ها در تربیت فرزند خود 
وسواس به خرج نمی دهند اما درعین حال آمستردام به داشتن کلوپ های والدین در دنیا مشهور است که تجربه های 

خود را با یکدیگر به  اشتراک می گذارند. آمستردام همچنین به 
کانال های آبی اش معروف است. این کانال ها با درختان نارون 

پوشیده شده اند و بیش از هزار پل روی آن ها ساخته شده است. 
کانال های آبی در قرن 17 برای کنترل جریان رودخانه »آمستل« در 

شهر ساخته شدند. پس از مدتی تاجران ثروتمند به این نتیجه رسیدند 
که این کانال ها در زیبایی نمای عمارت ها ی شان هم بی تأثیر نیست 

پس شروع به ساخت بناهای مجلل در دو طرف آن ها کردند. حالا یکی 
از جاذبه های گردشگری آمستردام، قایق سواری در این کانال هاست.
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گالری سفرنامه

دوچرخه دوست ترین شهر دنیا 

     
مهسا فارسی  | روزنامه نگار

یکی از در دسترس ترین مصالح برای انجام یک کار خلاقانه، هنری و شاید هم کاربردی 
می تواند همین سنگ های کوچکی باشد که هر روز از کنار آن ها عبور می کنیم. 

سنگ هایی که من انتخاب می کنم صاف و صیقلی هستند؛ نه خیلی بزرگ، نه خیلی ریز. سعی 
می کنم آن هایی را انتخاب کنم که سطح یک دستی داشته  و کمی پخش باشند! حالا با این ها چه کار 

می شود کرد؟

ضرب المثل در شعر پروین اعتصامی 

چیزهایی که نمی دونی! 

نگاتیو 

سنگ هایی که من انتخاب می کنم 

قورباغه ها نمی توانند با چشم باز غذای شان را قورت بدهند زرافه ها نمی توانند شنا و سرفه کنندشیرها تا 2سالگی نمی توانند غرش کنند

دانستنی 

بالتازار

   
سمیه احمدیان  | روزنامه نگار

وقتی در یک روز صاف و آفتابی به آسمان نگاه می کنید، می بینید که خورشید 
زرد  و آسمان آبی است. اما هنگام غروب و طلوع، خورشید به رنگ های سرخ و نارنجی و گاهی 
ارغوانی درمی آید. دلیل این منظره  شاعرانه و رویایی یک اتفاق ساده  علمی است. ماجرا به 
پراکنده شدن نور خورشید برمی گردد. نور خورشید که به نظر سفید می رسد، درواقع از هفت 
رنگ تشکیل شده است. یعنی همان رنگ هایی که در رنگین کمان دیده  اید؛ سرخ، نارنجی، 
زرد، سبز، آبی، نیلی و بنفش. هر رنگ طول موجی دارد؛ مثلا بنفش و آبی کمترین طول موج و 
سرخ و نارنجی بلندترین طول موج را دارند. نور خورشید هنگام طلوع و غروب با زاویه ای خاص 
با مولکول ها و ذرات جو زمین برخورد می کند. از آن جایی که خورشید در این زمان نسبت به 
طول روز که بالای سر ما قرار دارد به افق نزدیک تراست، نور در سفر طولانی تری است تا به ما 
برسد. بنابراین نور آبی که طول موج کوتاهی دارد، بعد از برخورد با ذرات جو زمین زود خسته 
و پراکنده می شود اما نورهای قرمز و نارنجی سفر خود   را   ادامه می دهند تا به ما برسند و ما 

درخشش  زیبای سرخ و نارنجی آفتاب را می بینیم. اما مطمئن باشید که خورشید هیچ تغییری 
نکرده و فقط مسیر سفر نورش طولانی تر شده است. حالا هر وقت درحال لذت بردن از لحظه  
طلوع و غروب خورشید باشید، حتما دقیقه ای به دلیل آن هم فکر خواهیدکرد. فقط حواس تان 

باشد که با نگاه کردن مستقیم و طولانی مدت به خورشید به چشم تان آسیب جدی نرسانید.

BBC.com، ScienceDaily.com :منابع

خودت بساز 

    مواجهه با سوژه
دسته بندی سوژه ها یک راه  مناسب برای تشخیص این است که چگونه باید از آن ها عکس 
بگیرید. قرار نیست فهرست بلندوبالایی از انواع سوژه ردیف کنید. این دسته بندی می خواهد 
کارتان را راحت تر کند. پس با دو دسته کلی شروع کنید؛ سوژه ها یا ساکن هستند یا متحرک. 
اولویت سوژه های ساکن را به بی جان ها می دهیم و متحرک ها را جان دار فرض می کنیم. همین 
دسته بندی ساده به شما این بینش را می دهد که در عکاسی از سوژه های ساکن، زمان کافی 
دارید. پس می توانید خیلی خوب آن را برانداز کنید تا بفهمید کدام زاویه و نگاه به ثبت دقیق ترش 
کمک می کند اما در عکاسی از سوژه های متحرک ،آن قدرها هم دست تان از نظر زمان باز نیست. 
ممکن است تعلل کنید و سوژه حیف شود. بنابراین احتمالا شات های بیشتری می زنید تا بعد 
سر صبر از بین شان بهترین شات را انتخاب کنید. آمادگی،  رمز موفقیت در عکاسی از سوژه های 
متحرک است. وقتی در کارتان ورزیده  باشید، حین یک رخداد دست وپای تان را گم نمی کنید.

    نمایش احساس
بیایید دسته بندی مان را کمی وسعت بدهیم و سوژه ها را در دو گروه قابل و غیرقابل لمس تفکیک 

کنیم. سوژه های قابل لمس همه چیزهایی هستند که مادیت دارند. میز، درخت، انسان و 
هرچیز دیدنی دیگری در این طبقه جا می گیرد. مفاهیم، احساسات و هیجانات اما سوژه های 
غیرقابل لمس هستند. عکاسی از یک سوژه قابل لمس بدون بُعد غیرقابل لمس آن کار ساده ای 
است. فرض کنید در خیابان با شخصی مواجه می شوید که شبیه عموم رهگذران نیست. در این 
لحظه به سرتان می زند که از او عکس بگیرید. اما وقتی بعدا عکس را نگاه می کنید، به نظرتان 
آن گیرایی را ندارد که خود سوژه داشته است. اگر کمی به عکس تان دقیق تر شوید، می فهمید 
نتوانسته اید در آن لحظه،  احساس ویژه سوژه را به درستی درک کنید. درواقع عکس تان ازنظر 
ثبت ویژگی های غیرقابل لمس، می لنگد. این جاست که می فهمید فردیت سوژه ها بیشتر 
از ظاهر یا سکنات شان، در احساسات و ویژگی های غیرقابل لمس شان نهفته است. هر روز 
عکس های بسیاری از قومیت های مختلف منتشر می شود. با کمی ریزبینی متوجه می شوید 
بیشتر عکاسان صرفا پوشش متفاوت سوژه ها را ثبت کرده اند. بعضی های شان اما عجیب گیرا 
هستند. اولش نمی فهمید چرا و چه چیزی آن را برجسته کرده است. با کمی تأمل اما احساساتی 
را در آن پیدا می کنید که به عکس جان می دهد. برای تمرین سعی کنید بُعد غیرقابل لمس 

سوژه های متحرک و ساکن را در عکس های تان به نمایش بگذارید.

 زندگی سلام
 چهارشنبه

 ۱7 شهریور  ۱۴۰۰    
 شماره 1968

»پروین اعتصامی« را همه مان کمابیش می شناسیم و شهرتش در »مناظره« به گوش مان 
رسیده است. پروین در هفت سالگی اولین شعرش را گفت و در 27سالگی دیوان اشعارش چاپ شد. 
این شاعر بزرگ که خیلی زود به دنیای شعر پا گذاشت، در جوانی وقتی فقط ۳5سال داشت، از دنیا رفت 
اما شعرهایش هنوز درمیان ما زندگی می کنند. در ادامه چند بیت از دیوان پروین و چند ضرب المثل 
برای تان آورده ایم، می توانید بگویید کدام بیت با کدام مثل قرابت معنایی دارد؟ یکی از ضرب المثل ها 

اضافی است.

1. عمارت تو شده است این چنین خراب و لیک  به خانه  دگِران پیشه  تو معماری است
2. نخورد هیچ توانگر غم درویش و فقیر  مگر آن روز که خود مفلس و مضطر گردد
3. نه هر آن غنچه که بشْکُفت، گل سرخ شود  نه هر آن شاخه که بر رُست، صنوبر گردد
4. راحت آن را رسد که رنج بَرَد  خرمن آن را بُوَد که برزگر است
5. حساب خود، نه کم گیر و نه افزون  مَنِه پای از گلیم خویش بیرون
6. قیمت بحر در آن لحظه بداند ماهی  که به دام ستم، انداخته در برگردد

*****
الف( هر گردی گردو نیست.

ب( نابرده رنج، گنج میسر نمی شود.
پ( کوزه گر از کوزه شکسته آب می خوره.

ت( پاتو از گلیم خودت درازتر نکن.
ث( قدر عافیت کسی داند که به مصیبتی گرفتار آید.

ج( دیگ به دیگ می گه روت سیاه!
چ( سواره از پیاده خبر ندارد.

 چرا گاهی خورشید قرمز یا نارنجی
 می شود؟  

طبیعت  عکاسی 
مرجان دهقان | عکاس   

عکاسی ویژگی های اولیه ای دارد که شناخت آن ها کمک می کند 
محدودیت ها و امکاناتش دست تان بیاید. دوربین ابزاری دقیق است که واقعیت را 
بازتاب می کند. یک عکس می تواند تصویری ارائه کند که حتی چشم هم 
نتوانسته است به آن دقت ببیند. به همین دلیل معمولا عکس ها متقاعدکننده تر از 
هزاران کلمه شرح هستند. از یک اتفاق می توان در کسری از ثانیه عکس گرفت. 
هنرهای تجسمی دیگر این سرعت فوق العاده در ضبط واقعیت را ندارند. به طور 
مثال زبده ترین نقاشان هم برای ثبت یک رخداد به زمان قابل توجهی نیاز دارند. 
اهمیت این ویژگی وقتی به چشم می آید که رخدادی گذرا درحال وقوع باشد. نقاش 
در این شرایط لازم است  به تخیل و حافظه اش رجوع کند. عکاس اما در همان زمان 
صدها عکس گرفته است. البته هیچ کدام از این ویژگی ها دلیل برتری هنری بر 
دیگری نیست. مقایسه آن فقط به کار شناخت خصوصیت های ذاتی عکاسی 
می آید. هرچه شناخت تان عمیق تر باشد، در استفاده از آن کارآمدتر عمل می کنید.

زنگ فارسی 

      زیرلیوانیِ سنگینِ خودت رو بساز
آیا می دانستید که می توانید به سادگی و با زدن 
یکی دو حرکت ناقابل،   صاحب یکی از جذاب ترین 
زیرلیوانی ها شوید؟ پس یک تکه مقوا بردارید و آن را 
به شکل مربع یا دایره برش بزنید. سنگ ها را طوری 
بچینید که هم حفره  بزرگی بین شان نیفتد و هم 
از گوشه ها کاملا منطبق بر اضلاع مربع یا محیط 
دایره تان باشد. حالا مقوا را از زیر سنگ ها به آرامی 
بیرون بکشید و روی مقوا را با چسب مایع )ترجیحا 
حرارتی( پر کنید. درنهایت سنگ ها را با همان آرایش 

سرجای شان بچسبانید.

    سنگی شبیه کاکتوس، تخم مرغ
 یا هرچیز دیگر

یک ماژیک، گواش یا رنگ اکرولیک همراه قلم مو 
و مداد آماده  کنید . سنگ ها را تمیز  کنید و اگر لازم 
است با کاغذ سمباده نرم، سطح شان را صاف کنید. 
ابتدا با مداد طرح تان را بکشید سپس با ماژیک 
یا گواش رویش نقاشی کنید. این ایده این روزها 
خیلی پرطرفدار شده است و حتی می تواند منبعی 

برای راه انداختن یک کسب وکار کوچک باشد.

    مانند نوری از دل سنگ ها 
وقتی صحبت از زیرلیوانی بشود، مطمئن باشید که 
پای جاشمعی هم درمیان است. همان طور که در 
تصاویر می بینید، ایده »انجمن سنگ های ایستاده 
پای شمع« یکی از صدها طرح  خلاقانه  است. شما 
می توانید با ذهنی باز ایده های باحال تری پیاده کنید 
و از تماشای هنرتان لذت ببرید و عکس آن را برای ما 

هم ارسال کنید.

تو این روزهای آخر شهریور حواس تون به رفقا سلام!
خوندنی ها، دیدنی ها و شنیدنی های خوب باشه که با 

شروع سال تحصیلی فرصت کمتری برای این قبیل سرگرمی ها 

پیدا می کنین. یکی از دیدنی های باحال، شش فیلم  تئاتر کودک  و نوجوانه 

که روی وب سایت کانون پرورش فکری درحال اکران آنلاینه. پس بشتابید و 
یک کیف اساسی به خودتون هدیه بدین.

تلفن تحریریه 05137634000  شماره تلگرام 09354394576شماره پیامک 2000999

حال اون پوستر دیوید بکهام رو دارم که 

تو مغازه یه آرایشگر نابلد نصب شده و 

هیچ کس موهاش شبیه اون درنمیاد.
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